

KẾ HOẠCH
Kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm phục vụ
Kỳ thi Trung học phổ thông quốc gia năm 2018
và Ngày hội Gia đình các tỉnh Đông Nam Bộ

Thực hiện kế hoạch số 35/KH-ATTP ngày 23/5/2018 của Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm về việc kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm Ngày hội Gia đình các tỉnh Đông Nam Bộ, kế hoạch số 3227/KH-UBND ngày 13/6/2018 của UBND thành phố Vũng Tàu về việc phối hợp tổ chức thi Trung học phổ thông quốc gia năm 2018; Phòng Y tế thành phố Vũng Tàu xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm Ngày hội Gia đình các tỉnh Đông Nam Bộ như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

- 100% cơ sở dịch vụ ăn uống, sản xuất, kinh doanh thực phẩm phục vụ Kỳ thi trung học phổ thông quốc gia và Ngày hội Gia đình các tỉnh Đông Nam Bộ lần thứ IX năm 2018 được kiểm tra, giám sát ATTP trước, trong và sau thời gian tổ chức kỳ thi và ngày hội.

- Thông qua hoạt động kiểm tra, giám sát kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về ATTP, hạn chế các trường hợp ngộ độc thực phẩm có thể xảy ra trong thời gian diễn ra sự kiện, góp phần làm tốt công tác chăm sóc, bảo vệ sức khỏe các Đoàn đại biểu, Đoàn giám thị coi thi và các em học sinh, sinh viên.

- Trong quá trình kiểm tra, giám sát kết hợp làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục kiến thức, các quy định của pháp luật về ATTP, nâng cao ý thức đảm bảo ATTP của toàn cộng đồng.

II. Đối tượng kiểm tra:

Các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, sản xuất, kinh doanh thực phẩm phục vụ ngày hội trên địa bàn thành phố Vũng Tàu.

III. Nội dung thanh kiểm tra:

1. Các văn bản pháp lý:

- Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm đối với cơ sở kinh doanh có địa điểm cố định.
- Giấy chứng nhận/ sổ khám sức khỏe định kỳ của chủ cơ sở và nhân viên tiếp xúc trực tiếp với thực phẩm.
- Giấy xác nhận kiến thức về vệ sinh an toàn thực phẩm của chủ cơ sở và nhân viên tiếp xúc trực tiếp với thực phẩm.
- Hợp đồng mua bán, hóa đơn, chứng từ chứng minh nguồn gốc, xuất xứ sản phẩm hàng hóa, nguyên liệu, phụ gia thực phẩm;
- Bản cam kết an toàn thực phẩm đối với các cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố.

2. Kiểm tra thực tế:

- Điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm đối với cơ sở:
 - + Yêu cầu đối với điều kiện vệ sinh cơ sở;
 - + Yêu cầu đối với trang thiết bị, dụng cụ;
 - + Yêu cầu đối với bảo quản thực phẩm trong kinh doanh thực phẩm.
- Quy trình chế biến, bảo quản, vận chuyển.
- Các quy định khác có liên quan đến an toàn thực phẩm.
- Lấy mẫu thực phẩm (khi có dấu hiệu nghi ngờ).

IV.Thành phần đoàn kiểm tra:

Thành viên Đoàn kiểm tra liên ngành theo Quyết định số 6920/QĐ-UBND ngày 28/12/2017 của thành phố Vũng Tàu.

V.Thời gian và tổ chức thực hiện:

- Thời gian thực hiện: 8h30 hàng ngày, từ 18/6/2018 đến 29/6/2018 (có lịch kiểm tra cụ thể)
 - Trang thiết bị: Chuẩn bị đầy đủ các loại test nhanh, trang thiết bị, dụng cụ lấy mẫu (khi cần).
 - Phương tiện đi lại:
 - + Các phường từ phường 1 đến phường 10: sử dụng phương tiện cá nhân.
 - + Các phường từ phường Rạch Dừa đến xã Long Sơn: đi bằng ô tô (*Dính kèm lịch công tác*)

VI. Kinh phí hoạt động của đoàn kiểm tra:

Do ngân sách Thành phố cấp theo đề nghị của Trưởng đoàn kiểm tra; phòng Tài chính – Kế hoạch Thành phố thẩm định trình UBND thành phố Vũng Tàu phê duyệt.

Sau khi kết thúc đợt thanh tra, kiểm tra, trưởng đoàn tổ chức họp rút kinh nghiệm và tổng hợp báo cáo kết quả thanh, kiểm tra về Chi cục an toàn vệ sinh thực phẩm, Sở Y tế tỉnh Bà Rịa Vũng Tàu và Thường trực UBND thành phố Vũng Tàu.

Nơi nhận:

- Sở Y tế tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu;
- TTr. Thành ủy, HĐND, UBND TPVT;
- Phòng TC-KH; VH-TT, KT;
- Trung tâm y tế TP.VT;
- Trung tâm Văn hóa- Thông tin và Thể thao;
- Thành viên đoàn kiểm tra;
- UBND các phường, xã;
- BBT Trang Thông tin điện tử TPVT;
- Lưu VT.

TRƯỞNG PHÒNG



UBND TP.VŨNG TÀU
PHÒNG Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Lịch kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm
Ngày hội Gia đình các tỉnh Đông Nam Bộ
(Đính kèm theo kế hoạch số: 23 /KH-PYT ngày 18/6/2018)

Tuần	Thứ	Thứ 2	Thứ 3	Thứ 4	Thứ 5	Thứ 6	Cộng
1 (18/6 – 22/6)			x		x		2
2 (25/6 – 29/6)			x		x		2
Cộng							4

TRƯỞNG PHÒNG

BS. Phạm Văn Lưu